索引号：
11220000MB1519656C/2022-

05146
分类： 综合政务（其他）;其他

发文机关： 吉林省卫生健康委员会 成文日期： 2022 年 11 月 03 日

标题： 对省政协十二届五次会议第 W170 号代表建议的答复

发文字号： 吉卫复议字〔2022〕59 号 发布日期： 2022 年 11 月 14 日

对省政协十二届五次会议第 W170 号代表建议的答复

吉卫复议字〔2022〕59号

孙慧委员：

首先感谢您对 HPV 疫苗接种方面工作的关心与支持，并为我们提出了宝贵

的建议，对此我们表示衷心的感谢。您在省政协十二届五次会议上提出的《关

于加快我省 HPV 疫苗接种率的建议》已收悉,省卫健委高度重视委员的建议，立

即安排相关处室，经认真研究办理，现答复如下：

一、宫颈癌综合防控策略工作方案的制定

    宫颈癌综合防控始终是我委的重点工作，包含在“两癌”筛查工作方

案中。两癌筛查的目的是做到早诊断、早发现、早预防、早治疗。坚持预防为

主、防治结合、综合施策为适龄妇女提供“两癌”筛查服务，促进早诊早治，

提高妇女健康水平。

    2009 年以来省卫健委每年下发“两癌”筛查工作方案。组织动员 35-6

4 周岁适龄妇女接受两癌筛查，有计划、有组织地安排其定期接受筛查。2022

年完成宫颈癌检查 235650 人。其中，62000 名妇女采用 HPV 检测方法进行宫颈

癌初筛，普及两癌防治知识，提高妇女两癌防治意识，适龄妇女两癌防治核心

知识知晓率达到 80%以上。创新宫颈癌筛查模式，提高筛查质量和效率，宫颈

癌筛查早诊率达到 90%以上。宫颈癌检查覆盖 56 个县（市、区），宫颈癌 HPV

检测覆盖 13 个县（市、区），在此基础上，进一步扩大筛查受益范围，鼓励有

条件的地区将妇女“两癌”筛查纳入政府民生实事，让更多适龄妇女享受到免

费筛查服务。

二、宫颈癌综合防控策略工作方案的实施

    建立健全卫健、妇联、工会等部门参与的沟通协作机制，科学制定本

地区具体实施方案，推进项目组织实施。各市（州）制定本地区具体实施方

案，组织召开检查工作启动会和推进会，开展业务培训和技术指导，并在组织

实施、职责分工、信息收集等方面作出具体安排，规范优化工作流程、检查流

程、转诊流程和转诊制度，确保妇女“两癌”筛查人员培训覆盖率达到 95%以

上。

    各级卫生健康行政部门严格落实项目绩效考核制度，对项目地区的组

织、进度、实施过程、效果和经费使用情况进行定期考核，确保了项目绩效指

标如期实现。市（州）级每年不得少于 2 次督导及质量控制，覆盖全部项目县

（市、区）；项目县（市、区）应建立定期质量考核和复核会诊制度，确保筛

查质量。每年以市（州）为单位将上一年度两癌项目总结报告。

    下步工作安排

    “消除宫颈癌”是全人类美好愿景，达到此项目标需要政府和全社会

共同努力。十分感谢您对我委及我省宫颈癌防治工作的关心。下一步我委将按

照国家和省妇儿工委的要求，继续开展“两癌”筛查工作，做好我省妇女宫颈

癌筛查与预防工作。

吉林省卫生健康委员会

2022 年 11月 3 日

    抄送：省政协提案委、省政府办公厅。